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Abstrakt

Diplomová práce Medijní inspirace a surrealita – od spiritismu k automatické

tvorbě se zabývá možnostmi automatické tvorby vycházejícími ze spiritismu a

jejich následným rozvojem v rámci surrealismu Jana Švankmajera. Přesahuje do

více uměleckých oborů propojených hledáním cest k autentickému projevu bez

autocenzury, vyumělkovanosti a opakování zažitých postupů.

V textu jsou rozebíráni autoři, kteří bez vědomé kontroly tvořili v literatuře,

v malířství a ve filmu. Mezi jinými Gustav Meyrink, Josef Váchal, František

Kupka, Jan Zrzavý, Bohumil Kubišta nebo Jaroslav Panuška. Výše uvedené obory

zastřešuje osobnost Jana Švankmajera, kladoucí důraz na komplexitu filmového

tvůrce (film musel být nejprve příběhem, hudbou i obrazem propojených

v symfonii dílčích prvků).

Práce se ptá po dílech za hranicemi racionality, toužících po zaznamenání a

tryskajících z nitra autora bez jeho větší regulace. Nabízí scenáristům nové

podněty k nalézání námětů i k samotnému psaní. Přináší inspiraci režisérům a

dalším filmovým profesím v alternativnímu přístupu při procesu natáčení.

Především ale tento text oslavuje svobodu tvorby a radost ze zkoumání jejích

spletitých cest.
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Abstract

The Diploma thesis The Inspiration Comes from Mediums and Surreality - From

Spiritualism to the Automatic Creation deals with automatic creation within the

movement of spiritism and its development within surrealism of Jan Svankmajer.

It covers more artistic fields interconnected with searching for ways how to

express themselves without self-censorship, affectation and repeating well-

known techniques.

This text is focused on authors, whose engaged in creating without conscious

control in literature, painting and film. Including, but not limited to work of

Gustav Meyrink, Josefa Vachal, Frantisek Kupka, Jan Zrzavy, Bohumil Kubista or

Jaroslav Panuska. These different fields are related to Jan Švankmajer, who

points out complexity of the author (there must be a story, photography and

music ahead of cinematography).

The thesis asks for possibilities of creation, which breaks the limits of rational

plans. It offers impulses how to find new subjects and to the writing itself to

scriptwriters. It affords original ways of the shooting process to filmmakers.

Above all, the thesis exalts the freedom of creation and the joy of exploring its

winding ways.
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„Byl bych rád, kdyby můj život po sobě zanechal jen takový šum,

který způsobí písnička, jakou si zpívá hlídka pro ukrácení času. Právě

čekání samo je nádherné, nezávisle na tom, zda se něco stane, nebo ne.“

André Breton, Šílená láska (1996, str. 36)

Bohoušovi,

který upevňuje tužku k větvi plandající ve vodě a pak hodiny pozoruje, jak

řeka na plátno maluje obrazy. A všem dalším, kteří tvoří nepoznáni.
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Úvod

V diplomové práci se zaměřím na automatickou tvorbu, její první záchvěvy

v hnutí spiritismu a další rozvoj v hnutí surrealismu. První část se věnuje literatuře,

další část medijní kresbě, která je v našem prostředí neobvykle rozšířeným

fenoménem. Ve Švankmajerově díle na ni plynule navazuje animace a filmová

tvorba. Společně tedy proplujeme třemi tématy, ale cestu plnou nástrah a pastí

nám usnadní dva převozníci. Od literatury k výtvarnému umění nás vezme Josef

Váchal, medijní kresby a film překlene Jan Švankmajer. Další významnou

postavou, byť nedostala vlastní převoznické veslo, je Gustav Meyrink. Jeho díla

poměrně podrobně rozebírám v literární části, protože jsem se pro ně od samého

počátku nadchla a k tématu spiritismu mají co říct.

První medijní autoři byli lidé, kteří se za autory nepovažovali, protože pouze

propůjčili svou ruku do služeb vyšších duchů. Dávali vzniknout dílům z jiné

dimenze, kterým sami nerozuměli, pouze je přenášeli na papír. Někdy k tomu byl

nutný trans, jindy prostý rituál. Šlo o lidi studované i téměř negramotné. Klíčová

byla pasivita tvůrce – on sám se sice aktivně přičiňoval (pokládal tužku na papír,

vyhradil si na práci čas během dne), ale ve výsledku se odrazilo cosi přesahujícího.

Nekonal, ale bylo jím konáno. Netvořil, ale je jím tvořeno. Automatické psaní je

podle André Bretona dědictví po médiích a podle Jana Švankmajera se snaží

surrealisté vrátit umění jeho magickou funkci.

Scenáristika je ve své podstatě tvorba textu a jako takoví mají scénáristé

blízko k literátům. Na rozdíl od ostatních filmových profesí, které svůj díl práce

odvádějí na natáčení nebo ve střižně, sedí scenárista na počátku sám s čistým

listem. Pracně formuluje první věty příběhu, který ještě může být čímkoli. Občas

v klidu vyčkává na múzu, jindy na ni nevybíravě tlačí.

V závěru práce bych chtěla dospět k tomu, jak vrátit psaní něco z lehkosti

automatické tvorby. Jak příběh více poslouchat a méně ho vymýšlet. Jak pouze

zprostředkovat něco, co už existuje kdesi ve vakuu nedodělaných nápadů a

nedopsaných scénářů a přeje si být vyřčené.
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I) Kabinet kuriozit jako princip vyprávění

obr. 1, exemplář I.

Kabinet kuriozit Jana

Švankmajera

Zdroj: film Alchymická

pec (2021, 47. minuta)

„Než začneš točit film, napiš báseň, namaluj obraz, slep koláž, napiš román,

esej apod. Protože jedině pěstování univerzality výrazu ti zajistí, že natočíš dobrý

film,“ píše Švankmajer v Desateru (Švankmajer, Dryje, 2001, str. 113). Svérázný

filmař je známý zálibou ve sbírání podivných předmětů shromážděných v jeho

kabinetu kuriozit. Sbírka obsahuje domorodé rituální předměty, vycpaná zvířata,

kostry, rozpadlé boty nebo plastiky. Odkazuje k původním kabinetům kuriozit (tzv.

„kunstkomorám“), které vznikaly v Evropě v období renesance jako artefakty

neevropských civilizací. Některé se později staly základy muzeí.

Rozdělení sbírky do kategorií typu Erotismus, Sen, Fetiše, Loutka, Rébusy,

Hmat nebo třeba Alchymie se zdá být snahou vnuknout nesourodému chaosu

systém a řád. Kategorie se přitom stále zdají být dosti nesourodé a

mnohovýznamové, jako by je Švankmajer vytvořil spíš pro požadavky výstav

(sbírka byla veřejnosti představena několikrát např. v Jízdárně Pražského hradu

v roce 2004). Potřeba členit a katalogizovat, racionálně obhajovat a argumentačně

převracet je přitom vlastní právě naší civilizaci stejně jako důraz na rozum proti

prožitku a citu. Kabinet kuriozit se potom zdá být uchovatelem magického světa

původních domorodých civilizací právě zachováním nezařaditelné rozmanitosti,

bezbřehé představivosti, hloubky promlouvající ke každému individuálně bez

potřeby objekty jakkoli obecně platně začlenit a pojmenovat.

O tom svědčí například křeslo duchů z Pobřeží slonoviny, které domorodci

podle tradice vynášejí ze svatyně a nosí v průvodu. Podle Švankmajera v něm
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sedává jeho zesnulá žena Eva a nikdo jiný tam proto sedět nesmí (Alchymická pec,

2020, 47:50). Dalším výrazným exponátem je kůň v životní velikosti vyrobený

z lastur a kostí, pomazaný kukuřičnou kaší s krví, který má v zadku špunt. Když

se zátka vytáhne, kůň je „vypnutý“. Když se zadek zašpuntuje, kůň „pracuje“ a

plní Švankmajerova přání. Když filmař odjíždí, tak ho vypíná, aby si fetiš odpočinul.

„Nejsem systematický sběratel, nesbírám věci, který jsou nějakým

způsobem cenný. (…) Beru to jako součást tvorby. Vzbudí to ve mně stejný

endorfiny, jako když dodělám kresbu nebo objekt. Já dělám objekty proto, že tyhle

objekty nemůžu koupit,“ popisuje Švankmajer v dokumentu Alchymická pec

(2020, 18:35). Sám často vyráběl sochy z lebek a kostí zvířat, relikviáře svatých,

což by se dalo interpretovat jako rituální zpřítomnění smrti. „Já to sbírám jako

součást kunstkomory, to znamená toho imaginativního nebo magickýho světa.

Jsou to zbytky magickýho světa, který byl kdysi majoritní, teď je minoritní,

potlačovanej, vytlačovanej z civilizace. Součástí magickýho světa je ale

samozřejmě i surrealismus.“ (tamtéž)


[…]


československé kinematografii. Filmový přehled [online]. 22. 11. 2018 [cit.

2021-10-04]. Dostupné z:

https://www.filmovyprehled.cz/cs/revue/detail/nad-realitou-a-za-realitou-

rane-surrealisticke-zachvevy-v-ceskoslovenske-kinematografii

 ŠVANKMAJER, Jan. Cesty spasení. Dybbuk, Praha, 2018. ISBN 978-80-

7438-180-5.

 ŠVANKMAJEROVÁ, Eva. ŠVANKMAJER, Jan. Imaginativní oko,

imaginativní ruka. Vltavín, Praha, 2001. ISBN 80-902674-7-5.

 ŠVANKMAJER, Jan. DRYJE, František. Síla imaginace: režisér o své

filmové tvorbě. Dauphin, Praha, 2001. ISBN 80-7272-045-7.

 ŠVANKMAJER, Jan. SOLAŘÍK, Bruno. Jan Švankmajer. CPress, Brno,

2018. Albatros Media a. s. ISBN 978-80-264-1814-6.

 TYPLT, Jaromír. Ze slují spiritie. Souvislosti, revue pro literaturu a

kulturu. 4/2019, str. 137.

 TYPLT, Jaromír. Zasláno z Nové Paky. Souvislosti, revue pro literaturu a

kulturu. 2/2018, str. 217.

 ULVER, Stanislav. Mediumní kresby, fetiše a film. Rozhovor s Janem

Švankmajerem. Film a doba. Ročník LIV, 3/2008, str. 158-160.

 VÁCHAL, Josef. Krvavý román. Paseka, Praha, 2011. ISBN 978-80-7432-

087-3.

76

 VÁŇA, Zdeněk. Svět slovanských bohů a démonů. Panorama, Praha,

1990. ISBN 80-7038-187-6.

 VÍTKOVÁ, Martina. Jaroslav Panuška. Katalog k výstavě. Galerie

moderního umění v Hradci Králové ve spolupráci s Galerií Felixe Jeneweina

města Kutné Hory, 2010. ISBN 978-80-85025-88-0.

 VOJTÍŠEK, Pavel. Karel Sezemský. Oficiální web města Nová Paka. 19. 5.

2004 [cit. 2020-07-15]. Dostupné z: http://www.munovapaka.cz/karel-

sezemsky/d-41947

 VOJTÍŠEK, Zdeněk. Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v České

republice: náboženství, církve, sekty, duchovní společenství. Portál, Praha,

2004. ISBN 80-7178-798-1.

Radiodokument a videa

 JIŘIČKA, Lukáš. TARNOVSKI, Jaroslav. Poslové záhrobní.

Radiodokument Českého rozhlasu Vltava. Vysíláno dne 12. 11. 2020.

https://vltava.rozhlas.cz/lukas-jiricka-jaroslav-tarnovski-poslove-zahrobni-

8360063#volume

 MOODY, Raymond. Události, komentáře s Martinem Veselovským, ČT 24,

2010. https://ct24.ceskatelevize.cz/archiv/1319264-na-zivot-po-zivote-

soucasna-veda-nestaci-rika-raymond-moody

 MOODY, Raymond. Na plovárně s Markem Ebenem, ČT 2, 2010.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1093836883-na-

plovarne/210522160100028-na-plovarne-s-raymondem-moodym/

 MOODY, Raymond. DVTV s Emou Smetanou, aktuálně.cz, 2017

https://video.aktualne.cz/dvtv/zivot-po-zivote-hrejive-milujici-svetlo-

smrti-se-nebojim-des/r~3841b062a38c11e7aacd0025900fea04/

Filmy a seriály

 Lekce Faust (1994), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Spiklenci slasti (1996), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Otesánek (2000), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Šílení (2005), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Přežít svůj život (2010), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

 Hmyz (2018), režie Jan Švankmajer, prod. Athanor

77

 Alchymická pec (2020), režie Adam Oľha a Jan Daňhel, prod. Athanor

 Jan Švankmajer (2018), režie Petr Michal a Vojtěch Dvořák, prod. Studio

FAMU

 Kardec (2019), režie Wagner de Assis, prod. Conspiração Filmes.

 Krkonošský spiritismus (2013), cyklus Folklorika, režie M. Jazairi, prod.

Česká televize.

 Kupka – Průkopník abstraktního umění (2016), režie Jacques Loeuille,

koprodukce Česká televize.

 Josef Váchal (2019) tvůrčí producentská skupina Dušana Mulíčka, Česká

televize (režisér nejde dohledat).

 Nebe nad Berlínem (1987), režie Wim Wenders, Road Movies

Filmproduktion.

 Po stopách wampyrismu (2002), režie Josef Císařovský, Česká televize.

 Přežít svoji smrt (2021), režie Ricki Stern a Jesse Sweet, Netflix. Díl 2.

 Za kořeny spiritismu 2 (2017), amatérský dokument koncipovaný jako

rozhovor s Ivem Chocholáčem, režie Jan Řehák, dostupný pouze na

youtube kanálu autora:

https://www.youtube.com/watch?v=k6JnzFrvIIo&feature=youtu.be.

Ostatní

 Posel záhrobní – spiritistický časopis věnovaný záhadám duševním,

vydával Karel Sezemský v Nové Pace, v textu použita čísla z let 1910,

1922, 1923, 1926, 1927.

 Ottův slovník naučný, fotoreprint původního vydání z roku 1905, Argo,

Praha, 2010.

 Spiritistické modlitby, Nová Paka, 1912, Modlitba za udělení médijnosti,

str. 57.