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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

V úvodu své teoretické diplomové práce Marie Korkisch uvádí čtenáře do Švankmajerova Kabinetu
kuriozit se zvláštním upozorněním na nesourodost a celkovou problematičnost kategorizace
předmětů v ní obsažených. Poukazuje se tu na protiváhu intuitivního, citově zabarveného členění
oproti členění racionálně pojatému a dobře argumentovatelnému. Při třídění a řazení se zde dává
přednost estetickému nebo dokonce duchovnímu, religiózně zabarvenému citu před logikou; cílem je
spontaneita, uvolnění prostoru pro náhodu, pro působení sil člověku nevědomých, i když zároveň
všudypřítomných. Následuje autorčino doporučení, že i celou její práci je možno číst a chápat
analogicky, a stavba textu tomu odpovídá. Červenou nití je zde autorčina vstřícnost k dílům vzniklým
pod vlivem mimosmyslové inspirace, touha po autenticitě a spontaneitě uměleckého projevu a po
kultivaci spirituálního rozměru lidské existence, po návratu magického živlu do lidského života.

Tomuto přání lze rozumět, nicméně spokojit se s tím, že každá část práce svým způsobem především
dokládá tuto autorčinu touhu, aniž by mohla poskytnout čtenáři dobře strukturovanou informaci,
úplně nelze. Ve Švankmajerově kunstkameře má jít nikoli o poučení, ale o zasvěcení – budiž. Pokud se
teoretická práce snaží svým způsobem o totéž, mohu to jako oponent akceptovat. Mohu přijmout
jakkoli uvolněnou esejistickou formu, opřenou o osobní autorčino svědectví, o subjektivní
preference, dokonce i o momentální záliby a okamžiky inspirace. To vše ovšem za předpokladu, že
takové práci vedle osobního zaujetí pro téma nebude chybět důslednost, schopnost kritického
domýšlení souvislostí mezi popisovanými jevy a slušný analytický základ vycházející ze zkoumaných
uměleckých děl. A tady vidím jisté rezervy.

Všechny části práce Marie Korkisch jsou spojené s motivem lidského média, schopného
zprostředkovat mimosmyslovou či přímo nadpřirozenou zkušenost. Po té, kdy je konstatována
souvislost mezi uměleckými postupy Jana Švankmajera (i jiných surrealistů) a postupy spiritistů,
aktivních zejména v první polovině 20. století, následuje kapitola o moderním českém spiritismu a o
spiritistických médiích. Zde postrádám pečlivější a poučenější zařazení fenoménu spiritismu do
historického kontextu; týká se to jak aspektu religiozního, tak uměleckého. Odkaz na antiku a zmínka
o vzniku umění na půdě rituálu je správná, proč ale vedle antické tradice autorka zmiňuje pouze
vztah k slovanskému pohanství? Využívání médií jako orákula je známé ze všech starověkých kultur a
vliv třeba tradice indické na moderní spiritisty byl jistě větší, než dohady o podobách slovanských
rituálů. Stejně tak je s podivem, že se zde neobjevuje ani slovo o vlivu a významu gnostických sekt a
zejména pak renesančních alchymistů a nejrůznějších následujících tajných společností, není tu nic o
moderním hermetismu a koncepci magického zasvěcení, ačkoli toto slovo autorka v úvodu práce
používá. Přitom obstarat si literaturu k tomuto tématu není složité, tajné společnosti už dávno
všechno odtajnily, základní odkazy na práce Nakonečného, Hodrové, možná i Eliadeho a dalších bych
zde očekával.

Následující vlastivědná část práce, pojednávající o historii spiritismu v okoli Nové Paky a tajemství
jednoho konkrétního domu, mi připadá v celém svém objemu zbytná, včetně fotografií. Proč autorka
zmiňuje v kontextu českého spiritismu pouze dvě autority, Sezemského a Kafku, se asi dá pochopit:
jde jí o osobnosti, které se proslavily reálnými experimenty s lidskými médii. Bylo by pak ale dobré
alespoň pracovně začlenit spiritismus do širšího proudu moderního českého hermetismu a
experimentální psychologie, kam z dnešního pohledu přirozeně patří. A to z toho důvodu, že později
v práci zmiňovaní umělci (Váchal, Meyrink, možná i sám Švankmajer) se do čistě spiritistické tradice
úplně nevejdou. Např. Meyrink ve svém díle i životě kombinoval řadu metod spirituální praxe, většina
podobně orientovaných českých intelektuálů na tom byla stejně, nemluvě o pozdějších
experimentech surrealistů. Nevhodně zúžené chápání vztahu mezi fenoménem lidských médií a v
jisté době populárním duchařstvím tady podle mého názoru hrozí.
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Výčet českých (resp. v Čechách žijících) umělců, kteří buď o spiritismu pouze pojednávali ve svých
dílech, nebo se jím sami osobně zabývali, nebo se mu vysmívali, nebo obojí považuji za neúplný a
poněkud svévolný. U některých se autorka omezuje na málo přínosné převyprávění děje literárního
díla s příslušným spiritistickým motivem, u některých se dotýká i zájmu samotného autora o duchovní
praxi a vlivu této praxe na jeho osud. Ozřejmit nebo doložit, že díla těchto autorů nesou pečeť
spontaneity a fantazie charakteristické pro svobodné, racionálními zábranami nespoutané vědomí, je
složité až nemožné, spíše jde, jak se zdá, o otázku víry v nějaké svědectví, přičemž může dokonce jít i
o svědectví fiktivní postavy? Tady by měla autorka postupovat obezřetněji.

Akcentování spontaneity a iracionality u umělců, využívajících zkušenosti spiritismu (např.
surrealistů), jako by navíc autorce bránilo uvědomit si naplno, že velkou touhou a záměrem spiritistů
bylo dosáhnout uznání vědecké obce a povýšit svůj obor na vědu, že rádi používali kvazi-vědeckou
terminologii a že surrealisté se jim v tom občas podobali svou metodičností. Ne nadarmo se tak často
odkazovali na Sigmunda Freuda a C. G. Junga, zakladatele moderní psychologie, kteří bývali dříve
řazeni mezi vědce a dnes spíše mezi velké vizionáře. Neboli vymezení spontaneity duchovního života
a umělecké tvorby vůči racionalitě vědeckého poznání není žádnou samozřejmostí, obě oblasti se
nesporně vždy prostupovaly a prostupují dodnes.

Za vážnější nedostatek považuji málo promyšlený a argumentovaný předpoklad, že spontaneita a
napojení na sféry mimo dosah lidské racionality znamenají v umělecké tvorbě jednoznačně klad.
Intuitivně mohu s tímto tvrzením i souhlasit, také ale nejde o nic samozřejmého. Požadavek
autenticity, spontaneity, umělecké naivity nebo brutality, stejně jako volání po návratu k rituální
funkci umění a znovunalezení umění na půdě rituálu je moderní, novodobou záležitostí, která
důsledně uplatňována v praxi vedla jak k nesporně skvělým výsledkům, tak také k uměleckým
prohrám, jako všechny umělecké praxe předešlé. I to stojí alespoň za komentář.

Za nejcennější část práce považuji část, kde se autorka zabývá medijní kresbou v úzkém slova smyslu
a jejím bezprostředním vlivem na tvorbu surrealistických umělců a Jana Švankmajera zejména. Mrzí
mě v této souvislosti, že otázky, které si autorka ve vztahu ke spiritistické tradici klade, nevyplynuly
zřetelněji právě ze Švankmajerových výtvarných děl a celovečerních filmů, že se k těmto otázkám
Marie Korkisch nedopracovala jejich rozborem. Pojednání o filmech na konci práce už není v kontextu
předešlé rozpravy o spiritismu tolik objevné.

Dále je škoda, že autorka nevěnovala více úsilí tomu, aby si právě zde ujasnila, s jakými pojmy a v
jakém oborovém kontextu vlastně zachází. Měl bych v té souvislosti k Marii otázku: osobní nevědomí,
podzemní svět zemřelých, kolektivní nevědomí, souvislost s Freudem, souvislost s Jungem – mají být
všechny tyto výrazy z citovaného Švankmajerova výroku čtenáři její práce automaticky srozumitelné?
Nezasluhují si výklad? Co vlastně myslí Švankmajer démony? Nebo co třeba v práci zmiňovaný Wim
Wenders myslí svými anděly? A jsou tyto představy v něčem stejnorodé?

Bylo by dobré mít na paměti, že ten, kdo chce z Nepoznatelného vytěžit nějaké poznání, má k tomu
mimo svou intuici k dispozici už pouze nepřesné, obrazné, přibližné výrazy a jejich užívání se může
člověk od člověka, umělec od umělce, médium od média podstatně lišit. Psát pak s jejich pomocí
hodnotnou teoretickou práci o reálnosti světů mimo naši smyslovou zkušenost znamená být si této
naprosté pojmové nejistoty či nestability vědom a dokázat ji v textu průběžně reflektovat.

Závěr práce, který měl nějak shrnout možnosti, jak se při umělecké práci dobrat kýženého
automatismu a spontaneity, působí z mého pohledu rozpačitě. Způsob, jak Jan Švankmajer reflektuje
svou tvorbu a jaké “návody“ dává svým případným následovníkům, vychází zcela z jeho osobní záliby
a zkušenosti. Do jaké míry je tento způsob přenosný, je velkou otázkou, protože předpokládá v
procesu tvorby navození velmi konkrétního duševního stavu, který zná pouze on. Jde tedy o to využít
této zkušenosti pro hledání vlastních postupů a pravidel, včetně metod svého vlastního duševního
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naladění. A pokud bych měl z práce Marie Korkisch vytěžit nějaké opravdu obecné a užitečné
poselství, pak bych je hledal v myšlence, že každá duševní mohutnost (tedy i spontánní umělecká
tvorba, založená na záměrné pasivitě tvůrce a na soutředěné otevřenosti pro nějakou svatou náhodu)
se dá trénovat a cvičit. O této skutečnosti existuje shoda v mnoha svědectvích umělců, kteří jinak
neměli se surrealismem ani spiritismem společného nic. Na ně je opravdu možné navazovat – při
souběžném vědomí, že i takto chápaná tvořivost může narazit na své přirozené meze. Nebo jinak
řečeno: na to, co přichází z druhé strany, lze čekat a líčit nejrůznějšími způsoby, ale ani tím
nejrafinovanějším způsobem si nelze nic vynutit. Múzy si samy vybírají, komu co dají.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C

Datum: 20.9.2022 Podpis: Martin Ryšavý
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